
COMUNE DI BRINDISI

 

DETERMINAZIONE
 

Servizi Finanziari

N. d'ordine Reg. Generale 513 Del 26/04/2024

N. d'ordine Reg. Settore 48 Del 26/04/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ARRETRATI PER INDENNITA' DI RISULTATO EX ART. 56 CO. 1
DEL CCNL DEL 17/12/2020

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Gabriele Falco
Brindisi, lì 26/04/2024



IL DIRIGENTE

Richiamati:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 21.12.2023 ad oggetto DUP/D.U.P.” Documento Unico di

programmazione 2024/2026 - presentazione al Consiglio Comunale in ossequio all’art. 170 del D.Lgs.

267/2000;

- la deliberazione G.C. n. 21 del 29/01/2024 Approvazione PIAO 2024;

- la deliberazione G.C. n. 22 del 29.01.2024 di "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione/Peg- sezione

economica";

- la deliberazione G.C. n. 23 del 29/01/2024 Bilancio di Previsione 2024/2026 - Aggiornamento/Conferma del

Risultato di Amministrazione Presunto al 31.12.2023 (Art 187, comma 3- quater del D.lgs. 267/2000);

- il Decreto del Sindaco nr. 7 del 21/03/2024 con il quale sono state conferite al sottoscritto, Dott. Costantino Del

Citerna, gli incarichi di direzione del settore n. 1 “Consiglio Comunale, Giunta, Organi Istituzionali, Servizi

Generali, Risorse Umane, Contratti e Appalti, Gabinetto del Sindaco”;

- il CCNL PERSONALE DELL’AREA DELLE FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2016 – 2018 del 17 dicembre

2020;

- la determinazione dirigenziale RG n. 1828 del 26/10/2023 di costituzione fondo risorse decentrate, per la

separata area della dirigenza anno 2023;

- la determinazione dirigenziale RG n. 500/2024 “LIQUIDAZIONE ARRETRATI PER INDENNITA' DI

RISULTATO EX ART. 56 CO. 1 DEL CCNL DEL 17/12/2020”;

Premesso che con la determinazione dirigenziale RG n. 1728 del 26/10/2023 di costituzione del fondo risorse

decentrate per la separata area della dirigenza si è preso atto dell’art. 56 co. 1 del CCNL del 17/12/2020 che

recita: “A decorrere dal 1° gennaio 2018, le risorse destinate alla retribuzione di posizione e di risultato di cui

all’art. 5 del CCNL del 3/8/2010 (biennio economico 2008-2009) per l’Area II, sono incrementate di una

percentuale pari all’1,53% da calcolarsi sul monte salari anno 2015, relativo ai dirigenti di cui alla presente

Sezione.”;

Dato atto che:

che con determinazione dirigenziale RG n. 217 del 10/02/2021 sono stati assegnati gli arretrati di cui all’art. 54

co.4 CCNL/2020, relativamente agli anni 2018, 2019 e 2020. Pertanto, bisogna integrare gli arretrati



rispettivamente per gli anni 2018-2019-2020-2021-2022, di cui all’art. 56 co.1 (al netto delle somme già versate

come indicato all’art. 54 co. 4 CCNL/2020), per un totale di € 63.566,18, destinate alla retribuzione di risultato,

secondo il seguente schema:

anni

1,53% monte salari

dirig. 2015

Somme già liquidate

(art. 54 CCNL/2020)

Differenza Somme da

liquidare

2018 € 16.248,37 € 3.173,63 13.074,74 €

2019 € 16.248,37 € 3.822,00 12.426,37 €

2020 € 16.248,37 € 4.095,00 12.153,37 €

2021 € 16.248,37 € 3.108,30 13.140,07 €

2022 € 16.248,37 € 3.476,74 € 12.771,63

Totale € 63.566,18

Richiamate le determinazioni dirigenziali con le quali è stata liquidata l’indennità risultato ai dirigenti, per il

2018 RG n. 527/2022, RG. n. 935 per il 2019, RG. n. 1803/2022 per il 2020, RG. n. 1241/2023 per il 2021 e le

RG. nn. 157 e 170/2024 per il 2022;

Considerato che, in applicazione del CCDI Area Dirigenza sottoscritto il 31/12/2021 e delle norme contrattuali
ivi richiamate, si è proceduto ad applicare gli stessi criteri utilizzati nelle determinazioni dirigenziali su
menzionate relativamente agli anni di riferimento del CCNL/2020 e del CCDI vigente;

Rilevato che con determinazione dirigenziale RG n. 500/2024 il dirigente di Risorse Umane ha provveduto a

liquidare le somme dovute a titolo di integrazione per arretrati di retribuzione di risultato per gli anni 2018-

2019-2020-2021 e 2022 come da l’art. 56 co.1 del CCNL/2020, ad eccezione delle proprie, in ossequio

all’obbligo di astensione di cui al DPR n. 62/2013;

Visti i fogli di calcolo allegati alla suddetta determinazione dirigenziale RG n. 500/2024;

Ritenuto di provvedere in via sostitutiva, ad erogare l’integrazione per arretrati di indennità di risultato per gli
anni 2018-2019-2020-2021 e 2022 al dirigente matricola n. 825, facendo propria la relativa istruttoria;

Visti:

gli artt. 163 e 184 del D.Lgs. n.267/2000;

il vigente Regolamento di contabilità;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA



Di prendere atto degli atti indicati in premessa e dei fogli di calcolo qui allegati, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di disporre, in applicazione delle disposizioni contrattuali e regolamentari in vigore, la corresponsione delle
somme dovute come arretrati, a titolo di integrazione per arretrati di retribuzione di risultato per gli anni 2018-
2019-2020-2021 e 2022, al dirigente matricola n. 825 come da allegati prospetti di calcolo;

Di dare atto che la somma spettante a titolo di arretrati di retribuzione di risultato trova capienza, negli impegni
assunti con determinazione del Dirigente delle Risorse Umane R.G. n. RG n. 1728 del 26/10/2023, nonché nei
sub-impegni assunti con determinazione dirigenziale RG. n. 500 del 22/04/2024;

Di liquidare e pagare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile
applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, a titolo di “arretrati di retribuzione di risultato” relativa alle annualità
2018-2019-2020-2021 e 2022, le somme spettanti al Dirigente matricola n. 825, come meglio dettagliato negli
allegati fogli di calcolo, con esclusione degli altri dirigenti, perché liquidati con determinazione RG n.
500/2024;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.14/-bis, comma
1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta, ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;

Di dare atto che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione finanziaria resa ai
sensi dell’art. 151 della legge n. 267/2000 e che viene pubblicato all’Albo on-line del sito informatico
istituzionale del Comune di Brindisi per 15 giorni ai fini della generale conoscenza;

Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario, ai sensi dell’art.184 co.3 D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che con successiva determinazione si provvederà all’applicazione dall’art. 23 del CCDI
sottoscritto 31/12/2021;

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso innanzi al Giudice Ordinario
nei termini e secondo le modalità previste dal c.c. e dal c.p.c.;

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Stipendi e alla Ditta Bonacchi per la liquidazione.

Impegno

Descrizione Impegno: LIQUIDAZIONE ARRETRATI PER INDENNITA' DI RISULTATO EX ART. 56 CO. 1 DEL
CCNL DEL 17/12/2020
CIG:
Descrizione Capitolo: 1213027 -RETRIBUZIONE/INDENNITA' DI POSIZIONE E RISULTATO DIRIGENTI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 321248
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:



Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.01.01.001 01.02 1213027 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

676 0 0,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Il DIRIGENTE

Gabriele Falco

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-04-26T09:22:00+0200
	falco gabriele f1ff0165b880f21915c992ad30c2ec598ee03a6b




